
 
 

 

    

 

 

Istituto Superiore “Francesco Morano” 

Via Circumvallazione Ovest - 80023 – L. tà P.co Verde 

CAIVANO (NA) Tel. 0818343113 - Sito web: www.ismorano.edu.it 

PEC:  nais119003@pec.istruzione.it -C.F.:93056780633 – Codice Univoco: UFJV84 

 

Prot. n.2489/1.1.h                                                               2 Settembre 2020 

 

Al Personale tutto 

Alle Studentesse, agli Studenti ed ai loro Genitori o 

Tutori  

Al DSGA 

 

 

OGGETTO: 2020/2021. Avvio dei corsi di recupero degli apprendimenti delle studentesse e degli studenti (in presenza) 

destinatari di ammissione alla classe successiva, anche in presenza di voti inferiori a sei decimi, in una o più 

discipline (come da PAI trasmesso e presente sul registro elettronico -area personale -). 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la propria nota datata 24 Agosto 2020, prot. n. 2328/1.1.h; 

REALIZZATO il Collegio dei docenti n. 1, in data 1 Settembre 2020, punto n. 8; 

PRESO ATTO dello stato del personale in servizio e della forte fluttuazione attuale; 

PRESO ATTO del numero degli studenti ammessi alla classe successiva per l’a.s. 2020/2021, anche in presenza 

di voti inferiori a sei decimi, in una o più discipline (come da PAI trasmesso e presente sul registro elettronico -area personale -), 

pari a a n. 181, depurati dei nullaosta,così suddivisi:   

IPSEOA 

esiti dell’a.s. 2019/2020 

Classi I Classi II  Classi III Classi IV totale 

32 13 13 9 67 

ITI 

esiti dell’a.s. 2019/2020 

Classi I Classi II  Classi III Classi IV totale 

72 24 13 5 114 

Preso Atto delle discipline oggetto di recupero, come appresso indicato   

IPSEOA 

esiti dell’a.s. 2019/2020 
Classi I Classi II  Classi III Classi IV 

Discipline Discipline Discipline Discipline 

Italiano = 20   Italiano = 8   Italiano = 7   Italiano = 3   

Storia = 9 Storia = 5 Storia = 3 Storia = 2 

Inglese = 20 Inglese = 9 Inglese = 9 Inglese = 4 

Francese = 21 Francese = 8 Francese = 6 Francese = 4 

Matematica = 26 Matematica = 10 Matematica = 4 Matematica = 6 

Sala e vendita = 6 Sala e vendita = 4 Sala e vendita = 1 Sala e vendita = 3 

Diritto = 20 Diritto = 12 DTA= 7 DTA= 5 

Scienze Alim.= 18  Scienze Alim.= 10 Scienze Alim.= 10 Scienze Alim.= 7 

Enogastronomia = 14 Enogastronomia = 4 Enogastronom.= 4 Enogastronom.= 3 

Acc. turistica = 5 Acc. turistica= 1 Acc. turistica= 3 Acc. turistica= 2 

Sc. integrarte= 9 Sc. integrarte= 4 Sc. motorie= 2 Sc. motorie= 3 

Geografia= 18 Geografia= 4   

Tecn. inform.= 15 Tecn. inform.= 5   

Sc. motorie= 3 Sc. motorie= 2   

 

 

mailto:nais119003@pec.istruzione.it


 
 

ITI esiti dell’a.s. 2019/2020 
Classi I Classi II  Classi III Classi IV 

Discipline Discipline Discipline Discipline 

Italiano = 50 Italiano = 13 Italiano = 1 Inglese = 2 

Storia = 54 Storia = 11 Storia = 1 Matematica = 3 

Inglese = 56 Inglese = 14 Inglese = 8 TPSE = 1 

Sc. terra/ biol. = 32 Sc. terra/ biol. = 13 Matematica = 12 Elettrotec. = 1 

Matematica = 56 Matematica = 17 Informatica = 7 Meccanica = 2  

Diritto = 43 Diritto = 9 TPSE = 11 TMPP = 2 

Informatica = 12 Sc. e tecn. appl. = 11 Sistemi = 2  

Fisica = 22 Fisica = 14 Telecom. = 5  

Chimica = 55 Chimica = 17 TPSI = 3  

Sc. motorie = 14 Tec. di rapp.gr.= 5 Sistemi e reti = 8  

Geografia = 29  Elettrotec. = 1  

Tec. di rapp.gr.= 36  Prod. anim. = 1  

  Meccanica = 1  

  Sc motorie = 1  

  TMPP = 1  

DISPONE 

l’avvio dei corsi di recupero, nel rispetto di quanto segue: 

Corsi in presenza  
a) per gli studenti ammessi alle classi II e III dell’ITI, con insufficienze nelle discipline di Italiano, Storia, 

Fisica, Chimica è prevista l’attivazione di corsi di recupero da venerdì 4 a giovedì 10 settembre 2020, da 

calendario allegato; la verifica scritta sarà realizzata giovedì 15 ottobre 2020. Si precisa che il voto conseguito 

sarà parte integrante della valutazione relativa all’a.s. 2020/2021; 

b) per gli studenti ammessi alle classi II e III dell’IPSEOA, con insufficienze nelle discipline di Italiano, Storia, 

Francese, Scienze degli alimenti è prevista l’attivazione di corsi di recupero da venerdì 4 a giovedì 10, come da 

calendario allegato; la verifica scritta sarà realizzata giovedì 15 ottobre 2020. Si precisa che il voto conseguito 

sarà parte integrante della valutazione relativa all’a.s. 2020/2021. 

 

Nota: gli studenti e le studentesse si dovranno presentare nei tempi e nei modi (come da calendario allegato) muniti 

di mascherina certificata e autodichiarazione covid 19 (vedere modello sul sito).    

____________________________________________ 

Corsi in autonomia 
a) gli studenti ammessi alle classi II e III dell’ITI e dell’IPSEOA, con insufficienze nelle seguenti discipline: 

IPSEOA: sala e vendita; enogastronomia, accoglienza turistica, geografia, tecnologie informatiche, scienze 

motorie e scienze integrate. ITI: Geografia, Scienze della Terra, Informatica, Disegno e Scienze Motorie, 

vorranno realizzare studio individuale, utilizzando anche i significativi documenti presenti sulla piattaforma 

Moodle e il registro on line. La verifica scritta sarà realizzata giovedì 15 ottobre 2020. Si precisa che il voto 

conseguito sarà parte integrante della valutazione relativa all’a.s. 2020/2021. 

b) gli studenti ammessi alle classi IV e V dell’ITI e dell’IPSEOA, con relative insufficienze, vorranno realizzare 

studio individuale, utilizzando anche i significativi documenti presenti sulla piattaforma Moodle e il registro on 

line. La verifica scritta sarà realizzata giovedì 15 ottobre 2020. Si precisa che il voto conseguito sarà parte 

integrante della valutazione relativa all’a.s. 2020/2021; 

c) per gli studenti ammessi alle classi II e III dell’ITI e dell’IPSEOA, con insufficienze nelle discipline di 

Matematica, Inglese e Diritto è prevista l’attivazione di corsi di lunga durata, a partire dal 26 settembre fino 

al giorno mercoledì 16 dicembre 2020, con la conduzione dei docenti dell’organico di potenziamento. La 

verifica scritta sarà realizzata giovedì 17 dicembre 2020. Si precisa che il voto conseguito sarà parte integrante 

della valutazione relativa all’a.s. 2020/2021; 

Note: 

• i docenti interessati ai corsi in presenza, riguardanti le lettere a e b, vorranno immediatamente, con le 

credenziali già in possesso, avvisare gli studenti; 

• i docenti tutti avranno cura di leggere gli elenchi degli studenti ammessi con insufficienze  
Si allegano 

• Tab A elenco studentesse e studenti IPSEOA con insufficienze conseguite nell’a.s. 2019/2020 

• Tab B elenco studentesse e studenti ITI con insufficienze conseguite nell’a.s. 2019/2020 

• Calendario corsi di recupero 

Grazie per la collaborazione 
Il Dirigente Scolastico 

f.to Prof.ssa Eugenia Carfora 

firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi dell’art.3  

comma 2 del D. Legislativo n. 39/1993 


